



## MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL/PR

### Pedidos de Esclarecimento

Nº 005 / 2024

### PROCESSO LICITATÓRIO 005



**09/02/2024 12:15 - Solicitante: 13.348.127/0001-48 - ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA**

**Pedido** - O esclarecimento é sobre o descritivo das luminárias, visto que no memorial descritivo constam poucas informações técnicas, para que haja um descritivo completo, deverá apresentar, as seguintes especificações: 1. Potência Máxima; 2. Fator de Potência; 3. Distorção Harmônica Total; 4. Protetor Contra Surtos (10Kv 10Ka); 5. Grau de Proteção contra Poeira e Umidade mínimo IP-66 do produto; 6. Eficiência Energética; 7. Vida útil do LED (L70); 8. Temperatura média de cor de 4000 a 5000K; 9. Fonte de Energia; 10. Índice de Reprodução de Cor (IRC); 11. Proteção contra Impactos Mecânicos mínimo IK08; 12. Fluxo Luminoso Efetivo.

**16/02/2024 12:56**

**Resposta** - Com relação ao pedido de esclarecimento, será revisto o descritivo do produto e alterado. Informamos que o edital será retificado e republicando, mudando a data de abertura da sessão pública.

**15/02/2024 10:00 - Solicitante: 27.253.891/0001-44 - SK FERNANDES AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA**

**Pedido** - Por gentileza solicito os questionamentos abaixo: - Item 1 do lote 19, qual a tensão de alimentação da bobina do contator ?? Será necessário considerar algum bloco de contato auxiliar ?? - Item 2 do lote 19, qual a tensão de alimentação da bobina do contator ?? Será necessário considerar algum bloco de contato auxiliar ?? - Item 3 do lote 19, qual a tensão de alimentação da bobina do contator ?? Será necessário considerar algum bloco de contato auxiliar ?? - Item 1 do lote 68, quais as especificações técnicas do relé e o tipo do relé solicitado ?? Pois a descrição relé 12/18 é muito genérica. - Item 2 do lote 68, qual a faixa de ajuste do relé de sobrecarga ?? - Item 3 do lote 68, qual a faixa de ajuste do relé de sobrecarga ??

**16/02/2024 12:56**

**Resposta** - Com relação ao pedido de esclarecimento, será revisto o descritivo do produto e alterado. Informamos que o edital será retificado e republicando, mudando a data de abertura da sessão pública.

**15/02/2024 10:01 - Solicitante: 27.253.891/0001-44 - SK FERNANDES AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA**

**Pedido** - Por gentileza solicito os questionamentos abaixo: - Item 1 do lote 19, qual a tensão de alimentação da bobina do contator ?? Será necessário considerar algum bloco de contato auxiliar ?? - Item 2 do lote 19, qual a tensão de alimentação da bobina do contator ?? Será necessário considerar algum bloco de contato auxiliar ?? - Item 3 do lote 19, qual a tensão de alimentação da bobina do contator ?? Será necessário considerar algum bloco de contato auxiliar ?? - Item 1 do lote 68, quais as especificações técnicas do relé e o tipo do relé solicitado ?? Pois a descrição relé 12/18 é muito genérica. - Item 2 do lote 68, qual a faixa de ajuste do relé de sobrecarga ?? - Item 3 do lote 68, qual a faixa de ajuste do relé de sobrecarga ??

**16/02/2024 12:56**

**Resposta** - Com relação ao pedido de esclarecimento, será revisto o descritivo do produto e alterado. Informamos que o edital será retificado e republicando, mudando a data de abertura da sessão pública.